Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0801/2022
Em, 16 de novembro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL, A INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS POR
TODA EXTENSÃO DA ORLA DA PRAIA DO
FORTE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a instalação de lixeiras por toda extensão da Orla da
Praia do Forte.

Sala das Sessões, em 16 de novembro de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Geramos lixo o tempo todo e é necessário esse lixo ter um destino correto.
Quando temos lixo para descartar é importante que o mesmo seja descartado em

uma lixeira corretamente, por isso é importante que se tenha lixeira em toda a extensão
da orla da Praia do Forte para que esse descarte não seja feito na orla ou até mesmo nas
areias da praia.

Cada vez que deixamos de jogar o lixo fora da lixeira é um passo mais perto de
ajudar o planeta. O lixo não traz somente problemas visuais, mas também de poluição
ao ambiente, causa enchentes em grandes centros por entupimento dos bueiros, causa
danos a vida dos animais principalmente dos animais marinhos.